
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 123 del  16/09/2022

OGGETTO: INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL' AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE DAL 16/10/2022 AL 
31/12/2023

L’anno duemilaventidue addì sedici del mese di settembre alle ore 12:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso:
• che  l’art.  3  TUEL  267/2000  definisce  quale  compito  costitutivo  dell’Ente  locale  quello  di  

rappresentare la propria comunità, curarne gli interessi e promuoverne lo sviluppo;
• che in tal senso l’Amministrazione Comunale intende valorizzare le risorse presenti nel territorio 

impegnate  in  attività  di  promozione  della  comunità  locale,  con  particolare  attenzione  alle  fasce 
deboli della popolazione;

Vista la legge quadro 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del  sistema integrato di interventi e  
servizi sociali”;

Richiamata  la  determinazione  n.  653 del  18/11/2021 dell’Ufficio  Personale,  con  la  quale  si  è  proceduto 
all’assunzione di un assistente sociale cat.. D, a tempo pieno e indeterminato dal 02/12/2021, avvalendosi delle 
somme del decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 144 del 25/6/2021, in G.U. n. 250 del 
19/10/2021 con oggetto “Prenotazione delle somme da attribuire agli ambiti territoriali sociali”, con il quale sono 
state determinate per il 2021 le somme prenotate ai fini della determinazione del contributo spettante agli ambiti 
territoriali per l’anno 2021 per gli assistenti sociali in servizi a  tempo indeterminato;

Dato atto che l’assistente sociale assunta con la determinazione 653/2021 prossima al congedo per maternità ha 
comunicato la propria astensione con contestuale richiesta di usufruire delle ferie maturate; 

Considerato che la Legge 178/2020 (Legge di Bilancio per il 2021) all'articolo 1, comma 797 e seguenti, 
ha introdotto un livello essenziale delle prestazioni di assistenza sociale definito da un operatore ogni 
5.000 abitanti e un ulteriore obiettivo di servizio definito da un operatore ogni 4.000 abitanti;

Rilevato che ad oggi il Servizio Sociale Professionale comunale deve pertanto avvalersi di n. 3 Assistenti 
Sociali;

Considerato che, dall’anno 2019 ad oggi, utilizzando la quota servizi del Fondo Povertà  I -  II e III 
annualità  (2018,  2019  e  2020),  il  Comune  di  Porto  Mantovano  ha  fatto  fronte  alla  necessità  di 
potenziamento del Servizio Sociale Professionale avvalendosi di un operatore economico esterno;
 
Atteso che:

• come  sopra  accennato,  sussiste  la  necessità  di  potenziare  il  Servizio  Sociale  Professionale  per  la 
sostituzione di maternità fino al 31/12/2023;

• per procedere con il nuovo affidamento si è reso necessario chiedere l’autorizzazione al Consorzio 
Progetto  Solidarietà,  per  spostare  le  quote  Progetti  del  Fondo Povertà  (PUC)  già  introitate  e  non 
utilizzate finora, sulle quote Assistenti Sociali, come segue:

 -  € 16.597,90 residuo disponibile -  quota progetti 1° annualità
-  € 17.165,41 quota intera  progetti 2° annualità
 -  € 10.000,00 quota intera  progetti 3° annualità

per un totale di € 43.763,31;

Dato atto  che il  Consorzio  Progetto Solidarietà con mail del 01/07/2022, ha aggiornato la piattaforma di 
rendicontazione,  spostando la quota  progetti  non spesa della  prima annualità,  quella  della  seconda (rimata 
intoccata) e la quota della terza (anche questa rimasta intoccata), per un totale di €  43.763,31;

Copia informatica per consultazione



Considerato che le somme destinate ai progetti del Fondo Povertà non utilizzate sono confluite nell’Avanzo 
vincolato del Bilancio;
 
Ritenuto opportuno,  formulare atto di  indirizzo, per indire una gara per l’affidamento dell’appalto del Servizio 
Sociale Professionale per un’assistente Sociale,  mediante utilizzo della piattaforma Sintel di Aria S.p.A. - 
Regione Lombardia, dal 16/10/2022 fino al 31/12/2023, finanziata in parte dalle quote Fondo Povertà - quote 
progetti - I -  II e III annualità (2018, 2019 e 2020),  non utilizzate e confluite in avanzo vincolato, e in parte con 
fondi propri;

Dato atto che la spesa complessiva dal 15.10.2022 al 31.12.2023 pari a € 52.271,73 si dovrà imputare come 
segue:
Bilancio 2022:

• sul capitolo 119900145 “Spese appalti servizi sociali”  € 4.456,01;
• sul capitolo 120311185 “Spese per servizi per interventi per povertà e servizi socioeducativi e 

assistenziali – fin. Avanzo vinc. 2021” € 4.670,80;
Bilancio 2023:

• sul capitolo 119900145 “Spese appalti servizi sociali”  € 9.000,00;
• sul capitolo 119200189 “Assistenza ai diversamente abili” € 34.144,92;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi 
compiti  di  attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi  definiti  con  gli  atti  di  indirizzo  adottati 
dall’organo politico;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  si  intendono  nel  presente  provvedimento  integralmente 
richiamate e trascritte:

1. Di  formulare  l’indirizzo  di  procedere  ad   indire  una gara  per  l’affidamento dell’appalto del 
servizio Sociale Professionale, per un assistente sociale, mediante utilizzo della piattaforma Sintel di 
Aria S.p.A. - Regione Lombardia,  finanziata in parte dalle quote Fondo Povertà - quote progetti - I 
-  II e III annualità (2018, 2019 e 2020),  non utilizzate e confluite in avanzo vincolato, e in parte 
con fondi propri, dal 16/10/2022 fino al 31/12/2023;

2. Di dare atto che la spesa complessiva dal 16.10.2022 al 31.12.2023 pari a € 52.271,73 si dovrà 
imputare come segue:

Bilancio 2022:
• sul capitolo 119900145 “Spese appalti servizi sociali”  € 4.456,01;
• sul  capitolo  120311185 “Spese  per  servizi  per  interventi  per  povertà  e  servizi  socioeducativi  e 

assistenziali – fin. Avanzo vinc. 2021” € 4.670,80;
Bilancio 2023:

• sul capitolo 119900145 “Spese appalti servizi sociali”  € 9.000,00;
• sul capitolo 119200189 “Assistenza ai diversamente abili” € 34.144,92;

3 Di dare atto al Responsabile del Servizio di assumere i successivi atti gestionali di competenza ai 
sensi degli art. 107/109 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Copia informatica per consultazione



Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SERVIZI SOCIALI 

OGGETTO: INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL' AREA SERVIZI ALLA PERSONA PER 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE DAL 16/10/2022 AL 
31/12/2023

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 16/09/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL' AREA SERVIZI ALLA PERSONA PER 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE DAL 16/10/2022 AL 
31/12/2023

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 16/09/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 123 del 16/09/2022

Oggetto:  INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL' AREA SERVIZI ALLA PERSONA PER 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE DAL 16/10/2022 AL 31/12/2023. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 16/09/2022 e sino al 01/10/2022 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 16/09/2022 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 123 del 16/09/2022

Oggetto:  INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL' AREA SERVIZI ALLA PERSONA PER 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE DAL 16/10/2022 AL 
31/12/2023. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  16/09/2022 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
27/09/2022

Porto Mantovano li, 30/09/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


